

つがる市  
統一的な基準による  
全体財務書類  
(令和6年3月31日)



つがる市

---

Tsugaru City

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	103,276	固定負債	57,454
有形固定資産	92,465	地方債等	43,752
事業用資産	40,142	長期未払金	-
土地	7,326	退職手当引当金	3,327
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	47	その他	10,374
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	4,744
建物	85,509	1年内償還予定地方債等	4,329
建物減価償却累計額	-56,232	未払金	123
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	1,967	前受金	-
工作物減価償却累計額	-678	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	233
船舶	-	預り金	59
船舶減価償却累計額	-	その他	-
船舶減損損失累計額	-	負債合計	62,198
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	110,477
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-60,552
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,203		
インフラ資産	50,825		
土地	667		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,079		
建物減価償却累計額	-1,267		
建物減損損失累計額	-		
工作物	118,711		
工作物減価償却累計額	-71,471		
工作物減損損失累計額	-		
その他	8		
その他減価償却累計額	-1		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,098		
物品	8,358		
物品減価償却累計額	-6,860		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	6		
ソフトウェア	6		
その他	0		
投資その他の資産	10,805		
投資及び出資金	7,495		
有価証券	-		
出資金	143		
その他	7,352		
長期延滞債権	173		
長期貸付金	5		
基金	3,165		
減債基金	-		
その他	3,165		
その他	1		
徴収不能引当金	-15		
流動資産	8,847		
現金預金	1,572		
未収金	84		
短期貸付金	2		
基金	7,199		
財政調整基金	4,093		
減債基金	3,106		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-10		
繰延資産	-	純資産合計	49,925
資産合計	112,123	負債及び純資産合計	112,123

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	30,096
業務費用	13,094
人件費	2,984
職員給与費	2,632
賞与等引当金繰入額	232
退職手当引当金繰入額	-251
その他	371
物件費等	9,559
物件費	3,863
維持補修費	692
減価償却費	5,003
その他	-
その他の業務費用	551
支払利息	215
徴収不能引当金繰入額	20
その他	316
移転費用	17,002
補助金等	12,728
社会保障給付	4,214
その他	59
経常収益	977
使用料及び手数料	573
その他	404
純経常行政コスト	29,118
臨時損失	-2
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-1
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	-
純行政コスト	29,115

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	49,374	113,062	-63,688	-
純行政コスト(△)	-29,115		-29,115	-
財源	28,394		28,394	-
税金等	17,665		17,665	-
国県等補助金	10,729		10,729	-
本年度差額	-722		-722	-
固定資産等の変動(内部変動)		-3,671	3,671	
有形固定資産等の増加		1,818	-1,818	
有形固定資産等の減少		-5,011	5,011	
貸付金・基金等の増加		651	-651	
貸付金・基金等の減少		-1,129	1,129	
資産評価差額	1	1		
無償所管換等	1,085	1,085		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	187	-	187	
本年度純資産変動額	551	-2,585	3,136	-
本年度末純資産残高	49,925	110,477	-60,552	-

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	25,307
業務費用支出	8,305
人件費支出	3,226
物件費等支出	4,562
支払利息支出	215
その他の支出	302
移転費用支出	17,002
補助金等支出	12,728
社会保障給付支出	4,214
その他の支出	59
業務収入	28,523
税込等収入	17,287
国県等補助金収入	10,238
使用料及び手数料収入	597
その他の収入	402
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	3,216
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,301
公共施設等整備費支出	1,827
基金積立金支出	473
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1
その他の支出	-
投資活動収入	1,740
国県等補助金収入	585
基金取崩収入	906
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	30
その他の収入	218
投資活動収支	-562
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,360
地方債等償還支出	4,360
その他の支出	-
財務活動収入	2,246
地方債等発行収入	2,246
その他の収入	-
財務活動収支	-2,113
本年度資金収支額	541
前年度末資金残高	973
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,514
前年度末歳計外現金残高	57
本年度歳計外現金増減額	1
本年度末歳計外現金残高	58
本年度末現金預金残高	1,572